关于启用未来技术学院和人工智能研究院

院徽的公告

院徽是学院的重要标志和象征，是凝练学院发展理念，彰显学院办学特点，

增强学院文化辨识度，促进学院对外交流合作，塑造学院良好形象的重要标识。

为进一步加强学院文化建设，统一和规范学院的形象标识，2022 年，学院面向

社会公开征集院徽设计方案。通过学院官方网站、微信公众号等平台发布院徽征

集启事后，受到校内外关注和积极参与。经过意见征集、评审小组讨论、学院办

公会会议审议，确认未来技术学院和人工智能研究院院徽设计样稿，现予以公布，

并于 2023 年 7 月起正式启用未来技术学院和人工智能研究院院徽。

第一部分 未来技术学院院徽

一、院徽

（一）标识

图案 A 图案 B

（二）标识释义

中国地质大学未来技术学院院徽由核心图案、中英文院名组合而成，整体造

型为正圆印章形。核心图案背景是地球的经纬线，巧妙地勾画出“未来”二字的

组合形象，喻示“人工智能，新一代信息技术和地球科学交叉融合”的学院特色。

核心图案主体由“Geosciences”“Future”的首字母构成莫比乌斯环造型。

“Geosciences”“Future”是“地球科学的未来”之意，表达了学院培养

未来技术领军人才，探索未来地球探测技术和未来生态健康技术，解决“卡脖子”

技术问题的历史使命。核心图案形如莫比乌斯环的哲学意涵，既有面向未来的寓

意，同时也彰显了学院在人才培养和科学研究的道路上孜孜追求、永不停歇的奋

斗精神。

（三）院名标准字体组合

组合 1

第二部分 人工智能研究院院徽

一、院徽

（一）标识

（二）标识释义

中国地质大学人工智能研究院 logo 由地球、人脑和坐标点组成，重点体现

人工智能、新一代信息技术与地球科学相结合,设计简洁，构思巧妙。运用蓝绿

渐变的色彩处理，并叠加半透明的底色，层次丰富，灵动而富有美感。

1. 圆形和纬线组成了地球形象，将人脑图形与地球图形巧妙结合，同时纬线

加上电子信息的元素，寓意人工智能、新一代信息技术与地球科学交叉融合,表

现了人工智能赋能地球学科的独有气质。

2. 人脑是人类智慧的象征，也代表了人工智能技术，半封闭的人脑图形，寓

意不断吸收新的观念，保持不断学习和开放的状态。

3. 标志整体外形酷似地图里的坐标点，有引领方向，重要目标之意。寓意人

工智能研究院突破技术壁垒、引领时代发展、成为行业标杆。

第三部分 使用要求

1. 院徽是学院形象的象征，全体师生应尊重、爱护和正确使用院徽。

2. 院徽标识图案 A 可与图案 B 通用，为保证院徽印刷、制作清晰完整，在

院徽直径小于 10mm 时，禁用标识图案 B。在实际应用时，标识可与院名标准

字体组合使用，也可单独使用。

3. 院徽正式启用后，未经学院授权，任何人不得自行更改院徽图形、比例、

字体和组合方式等。

4. 院徽标志作为学院的无形资产，任何单位和个人不得用于商业广告、制作

商标或其他任何商业性用途。

特此通告！

未来技术学院

人工智能研究院

2023 年 7 月